scienze e mecenate de’ virtuosi in quel secolo, in modo che tutti frequentorno la sua corte, e fra 

questi Francesco Petrarca e Giovanni Boccaccio, dalli quali si sono ricavate molte notitie de quei 

tempi nelle cose della nostra città. Passò da questa vita a’ 16 di gennaro dell’anno 1343, havendo 

regnato anni 33 e giorni 15, e per la divotione che haveva all’habito di san Francesco, 18 giorni 

prima di morire egli sollennemente lo prese dal ministro generale nel Castello Nuovo, dove 

manteneva 10 frati, e fe’ la professione come frate minore, e vestito dell’habito sudetto fu portato a 

sepellire in questa chiesa regale, e però sopra del tumulo sta la statua già detta giacente vestita da 

frate minore, e vi si legge questa breve epigrafe: 

[72] Cérnite Robertum regem, virtute refertum. 

Nel lato di detto sepolcro, dalla parte dell’Epistola, se ne vede un altro, ancor maestosamente 

elevato, di Carlo Illustre, duca di Calabria, figliuolo di esso Roberto, quale morì a’ 10 di Novembre 

dell’anno 1328 con eccessivo dolore del padre et afflittione de’ populi per la sua gran virtù, valore e 

bontà. 

Si vede in questo sepolcro la sua statua al naturale maestosamente sedendo, et avvanti un vaso 

nel quale tiene uno stocco appoggiato, et in esso bevono assieme una pecora et un lupo per 
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esprimere gl’atti della sua gran giustitia, mentre che havendo ricevuto dal suo gran padre il governo 

del Regno con titolo di general vicario, egli di continuo l’andava visitando, perché da’ potenti i 

miserabili non avessero ricevuti aggravii, et in fatti ne’ suoi tempi ogni provincia viveva in pace et 

in una sicura [73] tranquillità. L’epitaffio che vi sta così dice, e si riporta qui per non essere facile a 

tutti l’essere letto. 

Hic jacet Princeps Illustris, Dominus Carolus primogenitus Serenissimi Domini nostri Domini 

Roberti, Dei Gratia Hierusalem, & Sicilia Regis incliti, Dux Calabriæ, & praefati Domini nostri 

Regis Vicarius Generalis, qui justitiae præcipuus zelator, & cultor, ac reipublica strenuus defensor. 

Obiit aute Neap. Catholicæ receptis Sanctæ Ecclesiæ omnibus Sacramentis. Anno domini 

mcccxxviii. indic. xii. anno aetatis suæ xxx. regnante feliciter præfato Domino nostro Rege, 

regnorum ejus anno xxviii. 

Nell’altro lato del sudetto sepolcro di Roberto, dalla parte dell’Evangelio, vedesi un altro 

sepolcro anco maestoso colla statua di Maria, sorella di Giovanna Prima, moglie di Carlo di